



Stosunki międzypokoleniowe

'Szacunek dla osób starszych i opieka nad nimi, należące do niewielkiej grupy stałych elementów ludzkich kultur na całym świecie, odzwierciedlają fundamentalne zjawisko wzajemnych relacji pomiędzy instynktem samozachowawczym a instynktem zachowania wspólnoty, które stanowią czynnik warunkujący przetrwanie i postęp ludzkiej rasy.' Międzynarodowy Plan Działań, par.27

Instynkt samozachowawczy i dążenie do zachowania wspólnoty znajdują się obecnie pod presją demograficznych trendów i innych zmian społecznych, rodzących potrzebę nowego modelu wielopokoleniowych relacji w rodzinie, lokalnej społeczności i w skali ogólnospołecznej, włączając w to opiekę nad seniorami, zabezpieczenie ich dochodów oraz kulturową tożsamość.

Rodzina jest pierwszą i najbardziej intymną sferą oddziaływania na siebie różnych pokoleń. W rodzinie wszyscy starają się angażować w sprawy swoich bliskich i dzielą się owocami tego zaangażowania. Mówi się, że rodzina jest dla człowieka 'pierwszą pomocą i ostatnim ratunkiem'. Tym niemniej rodziny uczestniczą w procesie demograficznych, kulturowych i społeczno-ekonomicznych przemian, które rzutują na wewnątrzrodzinne relacje, np. zdolność opiekowania się innymi. Takie przemiany stanowią dla wielopokoleniowych stosunków zarówno wyzwanie jak i szansę rozwoju.

Lokalne społeczności mogą wzmocnić międzypokoleniowe więzi zarówno na płaszczyźnie stosunków sąsiedzkich jak i w ramach grup interesów. We wspólnotach sąsiedzkich – których model również ulega zmianie – kontakty między wieloma pokoleniami są częścią codziennego życia. Z kolei, grupy interesów w rodzaju stowarzyszeń seniorów lub organizacji młodzieżowych mogą tworzyć nowe relacje w działalności skupionej na rozwiązywaniu takich problemów lokalnych społeczności jak bezpieczeństwo, ochrona środowiska, bogactwo kulturowe, generowanie dochodów, itd. Lokalne społeczności mogą ponadto sprzyjać komunikacji między młodszymi i starszymi pokoleniami, szczególnie w zakresie wymiany nowych i starych technologii czy nowych i tradycyjnych stylów życia.

Na płaszczyźnie państwowej, w wielu rozwiniętych krajach mamy obecnie do czynienia z rewizją międzypokoleniowych relacji, która polega na zapewnieniu socjalnego zabezpieczenia i emerytur. Taka polityka jest dla populacji, które starzeją się później, ważnym sygnałem do opracowania własnych, właściwych systemów dla zapewnienia consensusu pomiędzy pokoleniami w skali ogólnospołecznej.